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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 

111/23), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23), а во врска со изработка на  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на 

фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 

Ваташа 1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина Кавадарци, донесувам: 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР / ПРОЕКТАНТ 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-

Површински соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) Ваташа 1, на КП 

839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина Кавадарци од РЕСУРС ЛТДИ дооел - 

Кавадарци, со технички број  81/23, како планер/проектант се назначува: 

Душко Кузманов м.и.а. овластување бр. 0.0638 

(вработен на полно работно време) 

Планерите се должни планско - проектната документација да ја изработат согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23), Правилник за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и 

другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

Управител: 

Даниел Лалков деи 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Текстуален дел  
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1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и геодетско 

одредување на неговото подрачје 

 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за 

поставување на фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) Ваташа 1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина 

Кавадарци,  зафаќа површина од 16578м2. 

Предметниот проектен опфат зафаќа една катастарска парцела: 

- КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина Кавадарци; 

О
с
н
о
в
е
н

Д
е
л

К
л
а
с
а

м2

БЛАГОЈ  КУЗМАНОВ КАВАДАРЦИ ПЕРЕ ТОШЕВ 6 11006 3928 839 0 зз лз 5 5211.57

БЛАГОЈ  КУЗМАНОВ КАВАДАРЦИ ПЕРЕ ТОШЕВ 6 11006 3928 843 0 зз н 6 7871.59

БЛАГОЈ  КУЗМАНОВ КАВАДАРЦИ ПЕРЕ ТОШЕВ 6 11006 3928 844 0 зз пс 5 1076.11

БЛАГОЈ  КУЗМАНОВ КАВАДАРЦИ ПЕРЕ ТОШЕВ 6 11006 3928 852 2 зз н 6 2418.65
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граѓански лица)

Место на 

живеење

16577.92ВКУПНО
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имотен 

лист

Број на парцелаКатастарска

Култура

 
Предмет на изработка ќе биде оформување на градежнa парцелa согласно 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на катноста на 

градбата, површината за градба, компатибилните намени и сообраќајните пристапи, 

согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање за ваков тип на објекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку постоечкиот земјен 

пристапен пат од северната страна на проектниот опфат. 

Границата на предметната Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 

Ваташа 1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина Кавадарци е со следниве 

координати:  
N Y X N Y X N Y X

1 7585929,14 4587388,43 16 7586022,07 4587485,32 31 7586036,05 4587309,49

2 7585924,24 4587384,72 17 7586009,46 4587474,2 32 7586009,35 4587303,38

3 7585925,22 4587399,66 18 7586004,22 4587463,84 33 7585989,97 4587288,11

4 7585928,07 4587426,97 19 7586004,27 4587451,51 34 7585981,98 4587284,85

5 7585927,92 4587451,88 20 7586008,12 4587443,1 35 7585976,3 4587285,48

6 7585932,63 4587458,57 21 7586015,47 4587434,96 36 7585973,91 4587299,47

7 7585939,73 4587460,29 22 7586008,97 4587419,2 37 7585971,4 4587311,19

8 7585949,65 4587462,56 23 7586023,17 4587429,48 38 7585968,53 4587319,55

9 7585968,77 4587455,67 24 7586035,13 4587435,06 39 7585963,97 4587305,68

10 7585977,83 4587453,23 25 7586036 4587417,49 40 7585956,22 4587315,69

11 7585983,92 4587470,7 26 7586037,49 4587399,69 41 7585949,33 4587329,9

12 7585987,6 4587483,12 27 7586040,73 4587369,53 42 7585944,14 4587336,91

13 7585987,67 4587496,86 28 7586040,49 4587353,82 43 7585937,44 4587356,49

14 7586014,33 4587501,34 29 7586040,83 4587330,72 44 7585931,63 4587368,53

15 7586026,8 4587494,9 30 7586039,86 4587310,81 45 7585929,14 4587388,43  
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2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за 

поставување на фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) Ваташа 1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина 

Кавадарци е опфатена во рамките на урбаниот опфат на Просторниот План на Република 

Македонија, според кој се изработени Услови за планирање за просторот од Агенција за 

планирање на просторот Y21623 од Maj 2023 и Решение за услови за планирање од 

Министерство за животна средина и просторно планирање УП1-15 1102/2023 од 04.07.2023 

година. 

 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното 

спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, 

хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени 

екосистеми и друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Во Условите за планирање за просторот од Агенција за планирање на просторот 

Y21623 од Maj 2023 и Решение за услови за планирање од Министерство за животна средина 

и просторно планирање УП1-15 1102/2023 од 04.07.2023 година спаѓа и проектниот опфат кој 

е предмет на оваа планско-проектна документација - Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за 

поставување на фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) Ваташа 1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина 

Кавадарци. 

 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 
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Предметната локација во КО Ваташа, Општина Кавадарци се наѓа југоисточно од 

населено место Кавадарци на надморска височина од 300-340 мнв. 

Областа Тиквеш и Повардарие каде е лоцирана предметната локација се наоѓа под 

влијание на медитеранска клима која продира од југ преку Демир Каписка клисура и на 

континентална клима која продира од север преку Велешка котлина. 

Судирот на две различни климатски влијанија создава модифицирана медитеранска 

клима со следни карактеристики: просечна годишна температура на воздухот 13,5°С; 

највисока просечна месечна температура во јули и август; најниска просечна месечна 

температура во јануари 1,4°С; годишна средномесечна температура над 0°С; број на 

мразни денови (под 0°С) е 58,4 дена; средно траење на мразен период изнесува 112 дена; 

температурна амплитуда од 59,6°С, односно апсолутна максимална температура 41,8°С 

(август) и апсолутна минимална температура -17,8°С (јануари). 

Должина на траењето на сончевиот сјај (осончување) годишно за Средно Повардарие 

изнесува 2230 часови со максимум во месеците јули и август. 

Плувиометриските анализи покажуваат дека ова подрачје е лоцирано во најсушното 

подрачје во Републиката со следни карактеристики: просечна годишна сума на врнежи 

изнесува 437тт, максимална сума на врнежи по месеци 61,2тт во октомври, минимална сума 

на врнежи по месеци 47,5тт во мај, поројни врнежи од локален карактер од мај до септември, 

дневен максимум 97тт. Просечна годишна влажност на воздухот е 71%. Просечен број на 

ведри денови е 118 дена, облачни 153 и тмурни 94 дена. 

Интензитетот на дневниот максимум условува создавање на големи поројни води кои 

создаваат посебни проблеми во градот. 

Снежниот покривач се јавува од декември до март или вкупно 71 ден во годината, а 

стварниот број на денови со снежен покривач изнесува 21 ден. Максимално регистрирана 

висина на снежниот покривач достигнува 93см. 

Воздушните струења имаат најголема честина од насоките северозапад исток и 

југоисток. 

Струењата од северозападна насока имаат следни особености: просечна годишна 

честина 168%о, просечна брзина 2,0т/ѕ максимална јачина 7 бофори. 

Струењата од исток имаат следни карактеристики: просечна годишна честина 142%о, 

максимална јачина 9 бофори, просечна брзина 3,6т/ѕ. Во пределот најголеми се тишините 

кои изнесуваат 425%о. 

 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура  

Согласно Просторниот план на Р. Македонија планирањето и реализирањето на 

активностите за подобрување на условите за живот треба да се во корелација со концептот 

за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на природните и создадените 

добра. Одржливиот развој подразбира користење на добрата во мерка која дозволува нивна 

репродукција, усогласување на развојните стратегии и спречување на конфликти во сите 
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области на живеење. Во развојот на водостопанството и водостопанската инфраструктура 

мора да се запази концептот на одржлив развој кој е насочен кон рационално користење на 

водата. Стратегијата за користење и развој на водостопанството е условена од фактот дека 

Републиката е сиромашна со вода. Колку водите во одреден простор може да се сметаат 

за „воден ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, односно од можноста за 

реализирање на водостопански решенија со кои водите ќе се искористат за покривање на 

потребите од вода за населението, земјоделството, индустријата и за заштитата на живиот 

свет. 

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на Републиката 

дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): ВП „Полог”, „Скопје”, „Треска”, „Пчиња”, 

„Среден Вардар”, „Горна Брегалница”, „Средна и Долна Брегалница”, „Пелагонија”, 

„Средна и Долна Црна”, „Долен Вардар”, „Дојран”, „Струмичко Радовишко”, „Охридско - 

Струшко” и „Дебарско”. Оваа поделба овозможува пореално да се согледаат 

расположливите и потребните количини на вода за одреден регион. 

Просторот на кој се предвидува изградба на површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Ваташа, Општина Кавадарци, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) 

„Среден Вардар”, кое го опфаќа сливот на река Вардар од вливот на реката Пчиња до 

водомерниот профил „Демир Капија”. На ова ВП припаѓаат сливовите на реките Тополка, 

Бабуна, Луда Мара, Бошава, Отавица и Иберијска Река, но не и сливовите на реките 

Брегалница и Црна Река. 

За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците, во ВП „Среден 

Вардар” изградени се акумулациите Младост на реката Отавица и Лисиче на реката 

Тополка. Основна намена на водите од акумулацијата Младост е наводнување на 

обработливите површини, заштита од поплави и нанос. Акумулацијата Лисиче треба да 

обезбеди вода за водоснабдување на градот Велес и за наводнување на обработливите 

површини. 

Површинските води се најзначајни за подмирување на потребите од вода, но нивната 

распределба на територијата на Републиката е нерамномерно. Потенцијалот на 

површинските води е диктиран од појавата, траењето и интензитетот на врнежите. Поради 

морфолошката, хидрогеолошката и хидрографската структура на просторот врнежите 

брзо се концентрираат во речната мрежа и истекуваат. Површинското истекување за 

сливните подрачја во Републиката има вредност од 26,2 л/сек/км2 за реката Радика до 3,1 

л/сек/км2 за сливот на реката Струмица. На реката Вардар по течението вредноста на 

површинското истекување се намалува од 17,4 кај мерниот профил Радуша, преку 

13,6л/сек/км2 кај Скопје до 6,3 л/сек/км2 кај мерниот профил Демир Капија. 

Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ќе се 

користи сончевата енергија како обновлив ресурс за производство на електрична енергија, 

во регион кој е сиромашен со вода, ќе допринесе за подобрување на енергетската 
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покриеност на регионот во согласност со принципите на еколошко и одржливо 

искористување на природните ресурси. 

 

 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата 

на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот 

опфат: културно, историски, демографски, економски, стопански, сообраќајни, 

социјални и други чинители 

 

Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на терен 

кој е градежно неизграден. 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во однос 

на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 повисоки естетски вредности; 

 соодветна комунална инфраструктура; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска регулатива 

од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и спречување на 

негативните влијанија на економските активности врз животната и работна средина. 

 

Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и користењето 

на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, зависи од 

развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите за 

разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- временската компонента на 

остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 

покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот 

работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон 
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сестрано согледување на идната состојба на населението како производен дел, потрошувач 

и управувач - креатор. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и становите 

спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Општина Кавадарци на чиј простор се 

наоѓа предметната локација, изнесува 38.741 жители, од кои 43,1% претставува расположива 

работна сила значаен потенцијал за идниот развој на овој крај. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да се има 

во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 

потрошувачи и корисници на сите видови услуги.  

Порастот на животниот стандард и порастот на културата на домувањето доведуваат 

до постојано зголемување на површината на станот, подобрување на внатрешната 

организација и распоред, квантитативно и квалитативно подигнување на комуналната 

опременостна станот. 

Во тој контекст, планскиот опфат со намена површински соларни и фотоволтаични 

електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за снабдување на 

домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Републиката, со што се овозможува 

квалитативно и квантитативно подигнување на комуналната опременост на станот. 

 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен 

фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот 

опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени 

се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и 

 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден и затоа 

треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 

просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 

предметната локација и нејзината околина. 

До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот пат пред самата локација 

до проектниот опфат од северната страна на овој Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за 

поставување на фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) Ваташа 1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина 

Кавадарци. 
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Предметниот проектен опфат е со површина од 16578м2 (1,66 ха) со намена: 

НЗ – Неизградено земјиште 

 

КП

Вкупна 

површина 

на проектен 

опфат м²

Намена на површини

површина 

по намена 

м²

КП 839, КП 843, КП 

844, КП 852/2, КO 

Ваташа, Општина 

Кавадарци,

16578 m2 НЗ - Неизградено земјиште 16578 m2

Вкупно: 16578 m2 - 16578 m2

ПОСТОЈНА СОСТОЈБА

 

 

 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 

постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни културни, 

историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот 

на македонскиот народ на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на анализа во 

корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и  просторен развој, 

односно стратегија за зачувување и заштита на тоа наследство во услови на пазарно 

стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на недвижното 

културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно наследство од посебно 

значење. 

Согласно доставените податоци од Управата за заштита на културното наследство при 

Министерството за култура со Бр. 17-2261/2 од 19.07.2023 година во граници на опфатот не 

постои културно наследство, ниту добра за кои основано се претпоставува дека 

претставуваат културно наследство. 

Доколку во процесот на реализација на проектот бидат откриени објекти, односно 

предмети ( целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура на Р.Македонија, 

изведувачот е должен веднаш да ги прекине работите и да ја извести Управата за заштита на 

културното наследство, во смисла на член 65 од Законот за заштита на културното наследство 

(Сл.Весник на РМ.бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 

199/14, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 
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7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, 

електричните, канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, 

топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

Сообраќај 

 Јавно претпријатие за државни патишта има одговорено во постапка бр. 53737 на 

електронскиот систем е-урбанизам со допис број 10-6474/2 од 20.07.2023 година дека 

покрај предметниот проектен опфат не граничи со државен пат кој е во надлежност 

на Јавното претпријатие за државни патишта. 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр 12-8/958 од 

11.07.2023 година констатирано е дека приложениот проектен опфат може да се 

планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот 

сообраќај. 

Комунална инфраструктура 

 Согласно допис со арх.бр. 11-4269/1 од 13.07.2023 година, од АД МЕПСО, предметниот 

проектен опфат НЕ се пресекува со ЕЕ објект во нивна сопственост . 

 Согласно допис со арх.бр. 10-22/4-306 од 26.07.2023 година, од Електродистрибуција 

ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот проектен опфат НЕМА електрична мрежа во 

сопственост на ЕВН. 

 Согласно допис прибавен на електронскиот систем е-урбанизам, во ПИМ постапка 

со бр. 53737 од 12.07.2023год., од Македонски Телеком, во границите на проектниот 

опфат нема постојни ТК инсталации; 

 Согласно допис бр.15-3102/2 од 10.07.2023 година АД НОМАГАС Скопје има доставено 

Одговор на барање дека на наведениот проектен опфат нема и не е планирана 

изградба на гасоводна мрежа. 

Останати релевантни институции 

 Останати податоци и информации од релевантни институции не се добиени.  

 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, 

релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Услови за 

планирање за просторот од Агенција за планирање на просторот Y21623 од Мај 2023 и 

Решение за услови за планирање од Министерство за животна средина и просторно 

планирање УП1-15 1102/2023 од 04.07.2023 година. 

Условите за планирање на просторот се наменети за површински соларни и 

фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 
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кои се градат на земјиште) на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КО Ваташа, Општина 

Кавадарци. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по сите 

области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 

При изработка на предметната документација треба да се земат во предвид 

горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од секторските 

области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 

Економски основи на просторниот развој 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост економијата 

применувајќи ги законитостите на пазарната економија релевантната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 

спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 

работна средина. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Ваташа, Општина Кавадарци ќе биде во функција на одржливиот 

развој преку производство на енергија од обновливи извори. 

- Една од планските определби утврдени со Просторниот план на Република 

Македонија е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 

започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 

оправданост за зафаќање на предложената површина на проектниот опфат. 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 

- Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката 

е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 

локација припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско стопански реон 

поделен на Јужно медитерански со 2 микрореони и Централно-медитерански со 

10 микрореони. 

- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 

заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

- Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични електрани со кои ќе се 

користи сончевата енергија како обновлив ресурс за производство на електрична 
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енергија, во регион кој е сиромашен со вода, ќе допринесе за подобрување на 

енергетската покриеност на регионот во согласност со принципите на еколошко и 

одржливо искористување на природните ресурси. 

Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Локацијата за површински соларни и фотоволтаични електрани (фото- напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 

Ваташа, Општина Кавадарци нема конфликт со постојните и планирани 

енергетски водови. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани од обновливи 

извори на енергија ги подобрува перформансите на електроенергетската мрежа, 

го намалува увозот на електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 

Урбанизација и мрежа на населби 

- Иницијативата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Ваташа, Општина Кавадарци, ќе овозможи поефикасно 

снабдување на населбите со електрична енергија, што е особено значајно за оние 

кои немаат соодветно, односно квалитетно снабдување. Преку воведување на 

алтернативни извори на енергија се овозможува заштеда на необновливи извори 

на енергија што е еден од основните приоритети во одржливиот развој. 

Домување 

- Иницијативата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Ваташа, Општина Кавадарци, е во функција на обезбедување 

поквалитетни услуги за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во 

овој дел на Републиката, со што се овозможува квалитативно и квантитативно 

подигнување на комуналната опременост на станот. 

Јавни функции 

- Локацијата со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Ваташа, Општина Кавадарци, е во функција на развој на 

стопанските активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската населба, 

така што нема препораки и обврски за организација на јавни функции, што значи 

дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на 

функции. 

Индустрија 

- Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во 

просторот околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се 
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обезбедуваат основи врз кои може да се очекува остварување на просторната 

разместеност на индустријата, преку моделот на концентрираната дисперзија. 

- Поставувањето на површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште), КО Ваташа, Општина Кавадарци ќе биде во функција на развој на 

енергетскиот сектор што кореспондира со основните определби на Просторниот 

план на Р Македонија за одржлив развој. 

Сообраќајна инфраструктура 

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална 

патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

А1 - (Граница со СрбијаТП Табановци-Куманово-Велес-Неготино-Демир Капија-

Гевгелија-граница со Грција-ГП Богородица и делница Градско- Прилеп-врска со 

АЗ). 

- Релевантен регионален патен правец за предметната локација, според 

Просторниот план на Република Македонија, влегува во групата на регионални 

патишта "Р1" и е со ознака: 

Р1107 - (Градско-врска со А1-Росоман-Кавадарци-Мушов Гроб-Витолиште- Лагово-

врска со АЗ и делница Мајдан-гр.со Р.Грција). 

- При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во Патниот 

сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, како и важечките Законски и 

подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

- Локацијата за површински соларни и фотоволтаични електрани (фото- напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 

Ваташа, Општина Кавадарци, нема конфликт со постојните и планирани 

радиокомуникациски и кабелски електронско комуникациски мрежи. 

- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници 

треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски 

услуги со задоволување на одредени општи и посебни услови за квалитет, во 

согласност со Законот за електронските комуникации и препораките за 

обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на 

просторот за површински соларни и фотоволтаични електрани (фото- напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО 

Ваташа, Општина Кавадарци, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани 

во законската регулатива од областа на заштита на животната средина и 

подзаконските акти донесени врз нивна основа. 
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- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој 

би се загрозиле неговите природни вредности. 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 

опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 

почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 

животната средина. 

- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната 

средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно 

извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, 

повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните 

суровини или пак да се искористи како извор на енергија. 

- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставување и 

експлоатациониот период треба да се депонира организирано со контролиран 

транспортен систем во постојната депонија. 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 

трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 

средина. 

Заштита на природно наследство 

- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија, на просторот за 

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Ваташа, 

Општина Кавадарци, нема регистрирано ниту евидентирано природно 

наследство. 

- Доколку при изработка на документацијата на предметниот простор или при 

уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно 

наследство кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, 

потребно е да се предвидат соодветни мерки за заштита на природното 

наследство согласно Законот за заштита на природата. 

Заштита на културно наследство 

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 

наследство и Археолошката карта на Република Македонија1 на подрачјето на 

катастарската општина Ваташа има регистрирани и евидентирани недвижни 

споменици на културата и археолошки локалитети. 

- При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната локација 

на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да се 

применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 
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- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 

вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска 

регулатива (Закон за заштита културното наследство - „Службен весник на 

Република Македонија" број 20/04,115/07,18/11,148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 

44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да се 

запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција 

за заштита на културното наследство. 

Туризмот и организација на туристички простори 

- Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, припаѓа 

на Средно - Вардарски туристички регион во којшто се утврдени 6 туристички зони 

и 24 туристички локалитети. 

- Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 

туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова 

подрачје, се препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се 

почитуваат критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 

- Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот за 

површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Ваташа, 

Општина Кавадарци, се наоѓа во индиректно загрозени простори од воени дејства. 

Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително треба 

да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

- Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

- Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина до 

VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна 

регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување 

на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 

изградбата на новите објекти. 

Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 

животната средина 

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување на 

стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор за површински 

соларни и фотоволтаични електрани (фото- напонски панели за производство на 

електрична енергија кои се градат на земјиште), КО Ваташа, Општина Кавадарци, 

задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на 

Стратегиска оцена на влијанието врз животната средина, како и забелешките и 

заклучоците од секторските области опфатени со Просторниот план на Република 

Македонија. 
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Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови 

3. Податоци и информации од 

државните органи, институции, установи 

и правни лица кои вршат јавни услуги  

 

























 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 53737 

Дата: 12.07.2023 

До 
РЕСУРС ЛТДИ ДООЕЛ 
Ул. Ило Костов бр.31, 1430 Кавадарци 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински 
соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште) Ваташа 1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КО 
Ваташа, општина Кавадарци, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема постојна 
МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

По овластување на 

Директор на сектор  

за DEVOPS активности на оптика 
и мрежи од следна генерација 

                     Васко Најков 

                                         
 



 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-22/4 – 306 од 26.07.2023 год   

                                                                                                                                                      Скопје 

 

Одговорно лице: Марко Бирачоски 

Контакт телефон: +389 72 933 219 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
Во врска со Вашиот допис број 81/23 од 10.07.2023 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за  Урбанистички проект 
вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за 
поставување на фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) Ваташа 
1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина Кавадарци, Ве известуваме дека во согласност со 
податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго – Нема електрична мрежа во сопственост на ЕВН 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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Графички дел 
 











Vladimir 
Kuzmanovski

Digitally signed by Vladimir 
Kuzmanovski 
Date: 2023.05.09 09:30:49 +02'00'

Vesna  Mirchevska 
Dimishkovska

Digitally signed by Vesna  
Mirchevska Dimishkovska 
Date: 2023.05.09 09:38:31 +02'00'

Andrijana Andreeva
Digitally signed by Andrijana 
Andreeva 
Date: 2023.05.09 15:19:00 +02'00'



1  

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 



2  



ВАТАША

КАВАДАРЦИ

КАВАДАРЦИ-вонград

КАВАДАРЦИ

0 0.45 0.90.225 Km
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
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{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori

r



!.

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(!(

!(
!(!(

!(

!(
!(

!(
!(

!(

!(
!(

!(

!( !(!(!(

!( !(

!(
!(!( !(

!(

!(
!(!(

!(
!(

!.
!(!(

!(
!(

!(

!(!( !.

!(
!(

!(!(
!(

!(

!(

!(
!(

!(
!(

!(

!.
!(

!(
!(

!(

!(
!(

!(

!(!.!(
!(!(

!(
!(

!(

!(

!(
!(

!(

!( !(!(

!(

!(

!(!.
!(

!(

!(!(!(
!(

!(

!(

!(

o o

#

# #
!(#*








"

"

"!(
Kavadarci

Negotino

Demir KapijaRaec

Dren

Dren

LipaSopot

Fari{ [ivec
Rakle

Ve{je

Radwa

[eoba

Krwevo

Ulanci
Garvan

KurijaPodlesKrnino

Marena
Gli{i}

Vata{a
Dradwa Resava

Ko{ani Barovo

Bohula

^iflik

Iberli

Smolani

Zagorci

BrusnikRibarciSirkovo

TremnikVozarci Pr`devoDrenovo
Bru{aniToplica KlisuraBesvicaGrbovec

[e{kovoTrojaci
Carevi}

Bunar~e
Gali{te

^elevec

Dubrovo

Sve}ani

Gu|akovo

Ska~inci Vini~ani
PiperevoKrajnici

Palikura Krivolak
Kalawevo

Popadija
Voj{anciTrstenik TimjanikDebri{te

Kesendre
Dabni{te

Drago`el Stragovo
^emersko

Vepr~ani

Dvori{te

Begni{te

LeskovicaVodovrati

Xidimirci
Kru{evica Pepeli{te

Kamen Dol
BistrenciKore{nica

Dra~evicaPravednik Garnikovo

Dobrotino

Pe{ternica

Manastirec

Kopri{nica

Bojan~i{te
Kumani~evo

Strama{evo

Dolni Disan

Gorni Disan
Mal Radobil

Gorno ^i~evoDolno ^i~evo

Dolna Bo{avaGorna Bo{ava

Mrzen Oraovec

Golem Radobil

Crveni Bregovi
Rosoman

Gradsko

Tikve{

Dubrovo

Demir Kapija

Kukure~ani
Krivolak

Gali{te

Makarija

Gradec

Gradsko

Do{nica

M-1

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna
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Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici
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sever-jugzapadna
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Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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LEGENDA:
GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.66ha

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА

ЗЕМЈИШТЕ) ВАТАША 1, НА КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2,
КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
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ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

NZ НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

КОЛОВОЗ (ЗЕМЈЕН ПАТ)
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1. Проектна програма 
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2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на 

градежната парцела, во која е утрврден простор определен со градежни линии 

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 

Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) Ваташа 1, на КП 

839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина Кавадарци,, со предвидена намена Е1.13 - 

Површински соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на фото-напонски панели 

за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), како и површини за 

градба со намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија 

(трафостаница), како комплементарна намена, која служи исклучиво за функционирање 

на примарната намена. 

Локацијата на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-

Површински соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на фото-напонски панели 

за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) Ваташа 1, на КП 839, КП 

843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина Кавадарци, опфаќа простор за кој нема 

изработена претходна урбанистичка документација и за таа цел се добиени Услови за 

планирање за просторот од Агенција за планирање на просторот Y21623 од Мај 2023 и 

Решение за услови за планирање од Министерство за животна средина и просторно 

планирање УП1-15 1102/2023 од 04.07.2023 година. 

Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 16578м2. 

Со овој УП се формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 
 

Нумерички показатели за градежната парцела и објектите во проектниот опфат 

Градежна парцела 1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани  (за поставување на 

фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 

Површина на градежна парцела: 16578м² 

Површина за градење: 12172м² 

Вкупна изградена површина: 12172м² 

Процент на изграденост: 73,4% 

Коефициент на искористеност: 0,73 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 
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Пристап: Пристапот до градежната парцела е обезбеден преку постоечки пристапен 

земјен пат од јужната страна. 

Паркирање: Паркирањето е решено и во рамки на сопствена парцела, каде е 

потребно две паркинг места за повремено одржување на фотоволтаичната електрана. За 

определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи според 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21,104/22 и 99/23). 

 

Површина за градење 1.1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани  (за поставување на 

фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 

Површина за градење: 12116м² 

Вкупна изградена површина: 12116м² 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

 

Површина за градење 1.1.2 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија (трафостаница) 

Површина за градење: 56м² 

Вкупна изградена површина: 56м² 

Висина на венец: 3,50м 

Број на катови: П 

 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 

Намена на ГП: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани  (за 

поставување на фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 

(трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 16578м² 

Површина на градежна парцела: 16578м² 

Површини за градба: 12172м2 

Вкупно изградена површина: 12172 м² 

Процент на изграденост: 73,4% 

Коефициент на искористеност: 0,73 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10.00 П 12116 m2 73.1% 12116 m2 12116 m2

1.1.2
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија
3.50 П 56 m2 0.3% 56 m2 56 m2

- Зеленило 4201 m2 25.3%

-
Сообраќајна површина                                    

(тампонирано плато и паркинг места)
205 m2 1.2%

16578 m2 16578 m2 - 12172 m2 12172 m2 73.4% 0.73Вкупно:

16578 m216578 m2

-

-

73.4%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) Ваташа 1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, 

Општина Кавадарци,

-

0.73

-

1.1

 
 

 

2.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 

намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 

Ваташа 1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, Општина Кавадарци,.  

До парцелата се пристапува преку постоечки земјен пристапен пат, кој поминува од 

јужната страна на проектниот опфат со променлив профил: 

 

Профил на постоен земјен пристапен пат: 

- коловоз      од 5,20м  до  7,70м 

 

Паркирањето е планирано во рамките на градежната парцела, каде е потребно едно 

паркинг место за повремено одржување на фотоволтаичната електрана, додека паркинг 

места за трафостаниците не е потребно.  

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи 

според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 

225/20, 219/21,104/22 и 99/23). 

 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен аспект. 

Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во заштита на 

животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти.  
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2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона мрежа.   

 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Од страна на Електродистрибуција дооел Скопје, според добиеното писмо во близина 

на проектниот опфат нема постојни надземни 10(20)кв водови. 

На делот каде поминува постојниот 10/20Кв надземен вод е предвидена дислокација 

на истиот. Истата е прикажана на графичките прилози. 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 

определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно со 

изработка на идејни и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните служби 

на ЕВН Македонија.  

Согласно добиеното писмо од МЕПСО, постојни 110kV инсталации НЕМА во 

непосредна близина на проектиот опфат.  

 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од Телеком и АЕК, на посочената предметна локација, 

нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок. 

 

3. Детални услови за проектирање и градење 

 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Услови за 

планирање за просторот од Агенција за планирање на просторот Y21623 од Мај 2023 и 

Решение за услови за планирање од Министерство за животна средина и просторно 

планирање УП1-15 1102/2023 од 04.07.2023 година. 

Општи услови за изградба 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 

3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, треба да 

се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во 

областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се составен дел на 

проектната документација. 
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4. Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба согласно Правилник за урбанистичко планирање (Службен 

весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

5. Основна класа на намена на градежната парцела е Е1.13 - Површински 

соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), како комплементарна 

намена се јавува и намената Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија 

(трафостаница), која служи исклучиво за функционирање на примарната намена. 

6. Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува 

однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната 

површина на градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува минимум 20%. 

7. Услови за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на 

сообрајќајна инфраструктура и посебни услови за изведба приклучоците или уредите за 

снабдување со вода, одводување на отпадни води, електро-комуникациска инфраструктура 

и др. При планирањето на комуналната  инфратруктура, запазени се стандардите и 

нормативите, пропишани со Законот и подзаконските акти. 

8. Освен услов за изградба на планираната развиена површина за градење е 

обезбедувањето на потребниот број на паркинг места внатре во ГП. 

9. Инфраструктурните водови внатре во градежната парцела, како и приклучоците 

со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни проекти за секоја фаза 

соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 

10. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија 

бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 

11. Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку 

постоечките пристапни патишта. 

12. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20 и 

111/23), во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за 

недвижното културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 

спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната заштита. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатови со културно-историска вредност, 

потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на културното наследство, односно 

веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на културно наследство и во таа смисла да се применат плански 

мерки за заштита на недвижно културно наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 
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обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во вкупниот 

развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

13. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) за Урбанистички проект, се 

предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 

заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 

не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: засолнување, заштита и 

спасување од поплави, заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, 

заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства, заштита и спасување од 

урнатини, заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од 

сообраќајни несреќи. Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и 

настраданото население, радиолошка, хемиска и биолошка заштита, прва медицинска 

*помош, заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло, заштита и 

спасување на растенија и производи од растително потекло и асанација на теренот. 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се опфатени 

во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во согласност со 

Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 

104/22 и 99/23). 

 

Посебни услови за изградба 

Градежна парцела 1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на 

фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 

Површина на градежна парцела: 16578м² 

Површина за градење: 12172м² 

Вкупна изградена површина: 12172м² 

Процент на изграденост: 73,4% 

Коефициент на искористеност: 0,73 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 
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Пристап: Пристапот до градежната парцела е обезбеден преку постоечки пристапен 

земјен пат од јужната страна. 

Паркирање: Паркирањето е решено и во рамки на сопствена парцела, каде е 

потребно две паркинг места за повремено одржување на фотоволтаичната електрана. За 

определувањето на потребниот број на паркинг места користени се нормативи според 

Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21,104/22 и 99/23). 

 

Површина за градење 1.1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани  (за поставување на 

фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) 

Површина за градење: 12116м² 

Вкупна изградена површина: 12116м² 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 

 

Површина за градење 1.1.2 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија (трафостаница) 

Површина за градење: 56м² 

Вкупна изградена површина: 56м² 

Висина на венец: 3,50м 

Број на катови: П 

 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат: 

Намена на ГП: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (за 

поставување на фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

градат на земјиште) 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 

(трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 16578м² 

Површина на градежна парцела: 16578м² 

Површини за градба: 12172м2 

Вкупно изградена површина: 12172м² 

Процент на изграденост: 73,4% 

Коефициент на искористеност: 0,73 

Висина на венец: 10,00м 

Број на катови: П 
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1.1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
10.00 П 12116 m2 73.1% 12116 m2 12116 m2

1.1.2
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија
3.50 П 56 m2 0.3% 56 m2 56 m2

- Зеленило 4201 m2 25.3%

-
Сообраќајна површина                                    

(тампонирано плато и паркинг места)
205 m2 1.2%

16578 m2 16578 m2 - 12172 m2 12172 m2 73.4% 0.73Вкупно:

16578 m216578 m2

-

-

73.4%

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (за поставување на фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) Ваташа 1, на КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO Ваташа, 

Општина Кавадарци,

-

0.73

-

1.1

 
 

 

4. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 

заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 

48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 

148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16, 113/18 и 151/21).  

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 

163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 и 

124/10); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. бр.79/07 и 124/10); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 

41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 

148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/14, 

215/15, 7/16 и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21 и 104/22). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 

144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
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129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) и други законски и подзаконски 

акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни и 

физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 

заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е 

регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 553/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 

просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за 

живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 

создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат. 

 

4.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 

41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 

81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), задолжително треба да се применуваат мерките за 

заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за 

заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 

јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 

заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.М.“ 
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бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16), како и: Уредбата за 

спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за 

спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот 

на применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на 

просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот 

преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за заштита, 

спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување на 

другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои 

искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот 

за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, 

епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 

Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. 

Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и 

постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување мерките 

за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 

превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 

државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат 
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и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да 

спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 

инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување 

како и  согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, 

при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите 

(Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство 

и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 

сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), а во функција на уредување на 

просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
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Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи 

се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на 

градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на 

кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита 

од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките 

за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на елаборатите се 

изземаат станбени градби со висина на венецот до 10м. и јавните градби со капацитет за 

истовремен престој до 25 лица. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, 

експлозии и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 

единици за заштита и спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува 

во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16) и Уредбата за спроведување 

на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Правилникот за 

суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти (Сл.весник на Р.М. 

бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во случај 

на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Кавадарци. Во процесот на 

планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките 

услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, 

гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. 

Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура со хоризонталните и 

вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 

противпожарните возила, во согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата 

инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени 

безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и 

постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна подготовка и 

ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и спасување на 

луѓето. 
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- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 

пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 

противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки 

нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Јавнотопретпријатие што стопанисува со 

водоводната мрежа во градот Кавадарци е должно да изработи основни решенија на улична 

хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот опфат која е предмет на 

планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 

опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено 

пожарно оптеретување.  

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. За 

овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање 

и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова 

подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на 

сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за 

складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. Организацијата и 

спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките на системот за 

заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на спасувањето од 

урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 

возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 

спасување на луѓето. 
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Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со 

Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 

71/16, 106/16 и 83/18). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот за 

заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 

71/16 и 106/16). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на 

сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на 

луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13, 14, 34 и 35 мора да 

се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 93/12 - 

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Законот за пожарникарството (Сл. 

весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 39/16). 

 

4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за спроведување 

на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување 

во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно е во 

сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, раскрсници 

со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како и звучни и 

виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче - 

водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни 

автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на приспособени 

меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии,  

пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на давање јасни и достапни 

информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да 

биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да 
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ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од риспособување или 

посебнооформување. 

Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со примената на 

начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин создавање на нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното прашање за 

лицата со инвалидност.  

 

4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко наоѓалиште 

треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за заштита и спасување 

(Сл.весник на Р.М. бр. 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

(1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде 

до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го направи 

при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до предавањето да 

превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се оштетат или да се 

отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е направено. 
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Графички дел 
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УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

GRADE@NA LINIJA

N=10.00m MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

P

1.1

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

E1.13 - POVR[INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANIE1.13

NAMENA
E - INFRASTRUKTURI

GRADE@NA LINIJA

REGULACIONA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA
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RL
GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО/ОД ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

КОЛОВОЗ (ЗЕМЈЕН/ТАМПОНИРАН ПАТ)

E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA1.1.1

ЗЕЛЕНИЛО

ТАМПОНИРАНО ПЛАТО ЗА ПРИСТАП И ПАРКИНГ

ВОДЕНА ПОВРШИНА (РЕГУЛИРАНА СУВОДОЛИЦА)

ГРАНИЦА НА ВОДЕНА БАРИЕРА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА

ЗЕМЈИШТЕ) ВАТАША 1, НА КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2,
КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
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1.1.2
E1.8

H=3.50m
П
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ЛИНИЈА НА 50М КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС

50
.0

50.2

3.
0

4.0

4.0
5.

8

GL

1.1
E1.13

H=10.00m
П

7.7

5.2

I=3.83%
L=112.3m

295.90

291.60

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.66ha

N 168 ‰

NW 152 ‰

472W 10 ‰ E 4 ‰

NE 12 ‰

SE 57 ‰SW 51 ‰

ЛИСТ БР. 2

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
M=1:1000

ПЛАНЕР:
ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а. овл.бр. 0.0638

НОЕМВРИ 2023

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈ
И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ

ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

GRADE@NA LINIJA

N=10.00m MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

P

1.1

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

E1.13 - POVR[INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANIE1.13

NAMENA
E - INFRASTRUKTURI

GRADE@NA LINIJA

REGULACIONA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

GL

RL
GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО/ОД ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ПРОФИЛ НА УЛИЦИ
Постоечки земјен пат

5.2-7.7

КОЛОВОЗ (ЗЕМЈЕН/ТАМПОНИРАН ПАТ)

E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA1.1.1

273.56

I=0.33%
L=200m НИВЕЛМАН

ВИСИНСКА КОТА

ЗЕЛЕНИЛО

ТАМПОНИРАНО ПЛАТО ЗА ПРИСТАП И ПАРКИНГ

ВОДЕНА ПОВРШИНА (РЕГУЛИРАНА СУВОДОЛИЦА)

ГРАНИЦА НА ВОДЕНА БАРИЕРА

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА

ЗЕМЈИШТЕ) ВАТАША 1, НА КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2,
КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ) ВАТАША 1, НА КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2,
КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

TEХ.БР: 81/23

НАРАЧАТЕЛ: БЛАГОЈ КУЗМАНОВ

E 50м КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС
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УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ
ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА ИНФРАСТРУКТУРА

ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

GRADE@NA LINIJA

N=10.00m MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

P

1.1

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

E1.13 - POVR[INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANIE1.13

NAMENA
E - INFRASTRUKTURI

GRADE@NA LINIJA

REGULACIONA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

GL

RL
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ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA1.1.1

ВОДЕНА ПОВРШИНА (РЕГУЛИРАНА СУВОДОЛИЦА)

ГРАНИЦА НА ВОДЕНА БАРИЕРА

273.56

I=0.33%
L=200m НИВЕЛМАН

ВИСИНСКА КОТА
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НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ
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ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА

ЗЕМЈИШТЕ) ВАТАША 1, НА КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2,
КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
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849
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853/1
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814
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811
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1.1.2
E1.8

H=3.50m
П

GL

GL

GL

GL

GL

GL

2pm

GGP

GGP

GGP

GGP

GG
P

RL

RL

ЛИНИЈА НА 50М КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС

50
.0

50.2

3.
0

4.0

4.0

5.
8

GL

1.1
E1.13

H=10.00m
П

7.7

5.2

I=3.83%
L=112.3m

295.90

291.60

LEGENDA:
GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   1.66ha

GRADE@NA LINIJA

N=10.00m MAKSIMALNA VISO^INA NA GRADBATA DO VENEC
KATNOST NA GRADBATA

NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA

P

1.1

G.L.
POVR[INA ZA GRADEWE OGRANI^ENA SO

E1.13 - POVR[INSKI SOLARNI I FOTOVOLTAI^NI ELEKTRANIE1.13

NAMENA
E - INFRASTRUKTURI

GRADE@NA LINIJA

REGULACIONA LINIJA
GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

GL

RL
GGP

ЕЛЕМЕНТИ НА УЛИЧНА МРЕЖА

ВЛЕЗ  - ИЗЛЕЗ ВО/ОД ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ПРОФИЛ НА УЛИЦИ
Постоечки земјен пат

5.2-7.7

КОЛОВОЗ (ЗЕМЈЕН/ТАМПОНИРАН ПАТ)

E1.8 - INFRASTRUKTURA ZA PRENOS NA ELEKTRI^NA ENERGIJAE1.8

NUMERACIJA NA POVR[INA ZA GRADBA1.1.1

N 168 ‰

NW 152 ‰

472W 10 ‰ E 4 ‰

NE 12 ‰

SE 57 ‰SW 51 ‰

ЛИСТ БР. 4

РЕСУРС ЛТДИ -дооел
Ило Костов 31 - Кавадарци

Управител:
Даниел Лалков

ФАЗА

У
M=1:1000

ПЛАНЕР:
ДУШКО КУЗМАНОВ, м.и.а. овл.бр. 0.0638

НОЕМВРИ 2023

СИНТЕЗНА КАРТА

ЛОКАЦИЈА: ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

ЗЕЛЕНИЛО

ТАМПОНИРАНО ПЛАТО ЗА ПРИСТАП И ПАРКИНГ

ВОДЕНА ПОВРШИНА (РЕГУЛИРАНА СУВОДОЛИЦА)

ГРАНИЦА НА ВОДЕНА БАРИЕРА

273.56

I=0.33%
L=200m НИВЕЛМАН

ВИСИНСКА КОТА

E 50м КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО
НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ

ЕЛЕКТРАНИ (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА

ЗЕМЈИШТЕ) ВАТАША 1, НА КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2,
КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА ЗЕМЈИШТЕ) ВАТАША 1, НА КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2,
КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ

TEХ.БР: 81/23

НАРАЧАТЕЛ: БЛАГОЈ КУЗМАНОВ
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ПРЕДМЕТ: 

ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ 

 

 

ОБЈЕКТ: 

ИЗГРАДБА НА ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

ПОСТАВЕНИ НА ЗЕМЈА, НА КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO ВАТАША, ОПШТИНА 

КАВАДАРЦИ СО ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 1,110 kW 

 

 

ЛОКАЦИЈА: 

КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

 

ИНВЕСТИТОР: 

БЛАГОЈ КУЗМАНОВ 

 

ТЕХ. БР: 

0901-110/23 

 

УПРАВИТЕЛ: 

Даниел  Лалков, д.е.и. 

НОЕМВРИ, 2023 год. 
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ПРЕДМЕТ:  ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТО-НАПОНСКИ 

ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

ПОСТАВЕНИ НА ЗЕМЈА, КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, 

КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ СО ИНСТАЛИРАНА 

МОЌНОСТ ОД 1,110 kW 

 

МЕСТО:   КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ 

 

ФАЗА:   ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ 

 

ТЕХ БР:   0901-110/23 

 

ИНВЕСТИТОР: БЛАГОЈ КУЗМАНОВ 

 

ИЗРАБОТУВАЧ:  РЕСУРС ЛТДИ ДООЕЛ - КАВАДАРЦИ 

 

 УПРАВИТЕЛ:  ДАНИЕЛ ЛАЛКОВ 

 

ПРОЕКТАНТ:  ДАНИЕЛ ЛАЛКОВ 

 

ДАТУМ:   НОЕМВРИ 2023 ГОДИНА 
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Врз снова на член 15, 18 и 57 од Законот за градење (Сл. Весник на Р.Македонија 

бр. 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 

129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16,132/16, 35/18 и 64/2018) донесувам: 

РЕШЕНИЕ 

За одредување на проектант на ИДЕЈНО РЕШЕНИЕ ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТО-

НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ПОСТАВЕНИ НА 

ЗЕМЈА, НА КП 839, КП 843, КП 844, КП 852/2, КO ВАТАША, ОПШТИНА КАВАДАРЦИ СО 

ИНСТАЛИРАНА МОЌНОСТ ОД 1,110 kW со тех. бр. 0901-110/23  се одредува: 

Одговорен проектант:  

Даниел Лалков, д.е.и. со овластување бр. 4.1241 

 

Проектантот е должен проектната документација да ја изработи согласно 

Законот за градење (Сл.Весник на Р.Македонија бр. 70/13, 79/13, 137/13, 163/13, 

27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 30/16, 31/16, 39/16, 

71/16, 132/16, 35/18 и 64/2018) и други прописи и нормативи од областа. 

Назначените стручни лица ги исполнуваат условите од Законот за градење, 

односно се овластени да изработуваат и потпишуваат проектни документации на 

ваков вид инвестиционо-техничка документација, бидејќи имаат соодветна 

стручна подготовка и потребно работно искуство. 

 

Управител: 

Даниел Лалков д.е.и. 
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2. ТЕХНИЧКИ ОПИС 

Фото-напонски систем изграден на земја претставува електроенергетски 

систем дизајниран за искористување на соларната(сончевата) енергија со помош 

фото-напонски панели. Електричната енергија (еднонасочен напон и струја), 

генерирана во фото-напонските ќелии, преку соларен кабел PV1-F 1x6mm2, се 

пренесува кон инверторот кој еднонасочниот напон и струја ги претвора во 

наизменични величини. Планираниот инвертор e од кинеско потекло од типот SUN2000-

185KTL-H1 произведен од HUAWEI Solar и е опремен со комплетна интегрирана заштита 

од AC и DC страната, па не е потребно изведба на DC заштитна склопна опрема 

помеѓу стринговите и инверторот. Од инверторот, наизменичните компоненти на 

електричната енергија (напон и струја), се пренесуваат до мали AC ормари кои се 

состојат од еден трoполен осигурач. Понатаму, од овие АС ормари, електричната 

енергија се пренесува до разводен ормар РО во кој е монтиран раставувач со 

ножести осигурачи, АС одводник на пренапон и сите останати неопходни елементи. 

Ормарите и инверторите ќе се постават на соодветно место кое ќе биде 

претходно договорено со инвеститорот, под услов задоволување на сите технички и 

сигурносни прописи. Разводните ормари треба да бидат поставени на минимално 

растојание од самиот инвертор. Проектираните разводни ормари треба да бидат 

изработени од изолациски материјал, односно мораат да имаат степен на заштита 

од IP65 или IP66 во зависност од типот на просторијата во која се наместени. Заради 

појавата на кондензација препорака е да бидат изведени од полиестер. 

Од разводниот ормар АС електричната енергија се предава на главната 

разводна табла на објектот ГРО, а потоа до нисконапонската страна на 

новопроектираниот напоен трансформатор ТС 10(20)/0,4kV 1250 kVA, преку 

проводник NАYY-3 х 4x1х240mm2. Самата трафостаница не е предмет на разработка 

во овој проект, односно самото приклучување во трафостаницата ќе биде опишано 

во електроенергетската согласност од страна на ЕВН Македонија 

Разгледуваната локација е сопственост на инвеститорот, со ова идејно решение 

се планира изградба на фото-напонски центрача  со вкупна инсталирана моќност од 

1,000 kW, за потребите на инвеститорот. Фото-напонските панели ќе бидат 
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инсталирани на земја односно на челична конструкција, а истите ќе бидат наклонети 

под агол од 25 степени.  

Работниот век на фотонапонските панели за производство на електрична 

енергијата кој е предвиден со оглед на квалитетот на избраната опрема е 30 години. 

Вкупниот број на фотонапонски модули е 1,922 и тие се со моќност од 650 Wp 

поединечно или вкупно 1,249.3 kWp односно вкупно инсталирана моќност 1,110kW кои 

се поврзани на 6 инвертори.  

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата на 

фото-напонски центрача за производство на електрична енергија е 1,373 MWh 

електрична енергија која ќе се продаде на слободниот пазар и ќе придонесе за 

намалување на штетните гасови во атмосферата.  

3. ЛОКАЦИЈА НА ПРОЕКТОТ 

 Локацијата на проектот се наоѓа во Општина Кавадарци, КО Ваташа

 

Макро локација на ФЕЦ  
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Микро локација на ФЕЦ  

3.2. МЕТЕОРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ ЗА ЛОКАЦИЈАТА 

Природните карактеристики на едно подрачје представуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, а 6ез учеството и влијанието на човекот во нив 

спаѓаат географската и геопрометнаа положба на подрачјето, рељефните 

карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Досегашните набљудувани интензитети зборуваат дека е регистрирана 

максимална јачина на земјотресите од 8°по МСЦ скалата на територијата на градот 

со што истата припаѓа во сеизмички опасни зони. 

Според географската положба, овој предел е изложен на влијанијата на 

континентално-субмедитеранската клима. Тоа е типично транслационо подрачје и во 

него се комбинираат влијанијата на субмедитеранската и источно континенталната 

клима.  

Покрај географската ширина, надморската висина и пробивот на топол воздух 

откај Повардарието, врз климата во околината влијаат и други фактори кои 

незначително ја модифицираат.  

Ветровите се исто така честа појава во овој регион. Застапени се ветровите од 

сите 8 правци со доминација на ветровите од југозападен правец и од североисточен 

правец. Југозападниот ветар е со просечни честини 155%о. средна брзина од 2,2 т/ѕ и 

максимална брзина од 8 бофори. Втор по зачестеност е северниот ветар со 
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просечна честина 110 ^ и брзина 2,1 т/ѕ и максимална брзина од 8 бофори. На 

сликата погоре дадена е ружата на ветрови за овој регион. 

Просечно годишно на овој простор паѓаат 516,1 тт врнежи, и тоа најмногу во 

ноември месец 60,2тт, а најмалку во септември со 32,тт. Мразниот период изнесува 

148 дена, просечно последниот пролетен мразен ден е 30-03, а апсолутен краен 

пролетен мраз е забележан 28-04-1984 год. Првиот есенски мраз просечно се јавува 

3- 11, а апсолутен почеток на мразниот период е забележан на 7-10-1971 год. Бројот на 

денови со снег е 18. Магливи денови во овој простор има само околу 6 дена годишно. 

Просечен број на денови кога паѓа град е 19 дена. Ведри денови има годишно 80, 

облачни денови 150 и тмурни денови 135. Влажноста на воздухот изнесува 70%. 

Најголема е во декември месец со 81%, а најмала во јули месец со 60%. Просечно 

годишната температура на воздухот е 130С, а годишна амплитуда е 22,10С среден 

годишен минимум на температурата е 6,50С, каде што јануари е најладен со -3,20С, 

и најтопол јуни со 150С. Средногодишен максимум е 18,60С јануари со 5,30С и јули 

со 29,90С. Апсолутен максимум е забележан 8-7-1988 год од 41,20С, а апсолутен 

минимум е забележан на 26-1-1963 год од -22,60С. 

Овие податоците се од мерна станица Кавадарци, исто така се прикажани и 

податоците од страна на софтверскиот пакет Meteonorm кој е стандард за добивање 

на податоци 
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4. ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ ПАРАМЕТРИ 

4.1. ИЗБОР НА ОПРЕМА 

 Во конкретниов случат за поставување на фото-напоскиот систем со вкупна 

инсталирана моќност од 1,110 kWp, предвидени се 1,922 фото-напонски панели со 

моќност од 650 Wp тип TSM-DEG21C.20 645DEC кои се произведени од Trina Solar Кина 

како и 6 стринг инвертери со вкупна моќност од 185,000 Wpac тип SUN2000-185KTL-H1 од 

производителот Huawei Solar од кинеско производство. 

4.2. СПЕЦИФИКАЦИЈА НА ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛ 
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Електрични карактеристики 

Модел TSM-DEG21C.20 650Wp 

Максимална моќност (Pmax) 650 [W] 

Оптимален напон (Vmp) 37.5 [V] 

Оптимална струја (Imp) 17.23 [A] 

Напон на отворено коло (Voc) 45.3 [V] 

Струја на кусо коло (Isc) 18.31 [A] 

Ефикасност на модул 20.8 [%] 

Оперативна температура -40℃～+85℃ 

Максимален напон DC1500V(TUV) 

Максимална струја по фаза 30 [A] 

Толеранција на снагата 0W ~+ 10W 

Механички карактеристики 

Вид на ќелија 
Монокристална со дим.  

Број на ќелии во модул 144(6x24) 

Димензија на модул 2384 mm x 1303 mm x 35mm 

Тежина 38.7 kg 

Предна заштита Калено стакло 

Материја на рамка Алуминиум 

Температурни карактеристики 

Температурен коефициент на Voc -0.26%/ оС 

Температурен коефициент на Isc 0.05%/ оС 
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4.3. СПЕЦИФИКАЦИЈА НА ИНВЕРТЕР  
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Влезни параметри 

Максимална DC моќност 185,000 [W] 

Максимален влезен напон 1,500 [V] 

MPP- напонски опсег/номинален 

напон 
500-1500 [V] 

Минимален влезен напон 500 [V] 

Максимална влезна струја 26 [A] 

Излезни параметри 

Излезна моќност при 800 [V] и 50 Hz 175,000 [W] 

Максимална АС моќност 185,000 [VA] 

Номинален АС напон 3 / N / PE; 800 [V] 

АС фреквенција 50 Hz, 60 Hz  

Максимална струја 134.9 [A] 

Номинален cosφ при номинална 

моќност 
1 

Приклучни фази 3 фази 

Ефикасност 98.3 % 

Механички димензии 

Димензии ( В / Ш / Д) 1,035 x 700 x 365 [mm] 

Тежина 84 [kg] 

Работна температура -25….+ 60 [oC] 

Сопствена потрошувачка < 3 [W] 

Степен на заштита (цертификати) IP65 , IP54 
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4.4. КОНСТРУКЦИЈА ЗА МОНТАЖА НА СОЛАРНИТЕ ПАНЕЛИ 

Поставувањето на соларните панели се врши на типска констукција која 

претставува комбинација од челични и алуминиумски елементи. Во статички смисол 

типската констукција се сотои од главни рамки од поцинкован челик, составени од два 

вертикални столбови меѓусебно поврзани со косо поставена ригла со препусти, и 

секундрни алуминумски профили во улога на рожници, поставени нормално на 

главните рамки, елементите на главната рамка се изведуваат од типски прифли тип 

„C90“, додека за секнударната конструкција се корисат алуминиумски профили 

специјално произведени за оваа намена.  

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

25 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

26 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

27 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

28 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

29 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

30 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

31 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

32 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

33 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

34 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

35 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

36 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

37 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

38 

 



 
РЕСУРС ЛТДИ д.о.о.е.л.   Факс   : +389-43-410-910 
ул. Ило Костов бр. 31    Телефон   : 71-250-303, 70-394-384 

1430 Кавадарци    Е-пошта   : info@resursltdi.mk 

Република Северна Македонија   Веб адреса  : www.resursltdi.mk 

 

 
Компанија регистрирана во Централниот Регистар 

на Република Македонија со податоци 

   ЕМБС : 6973000 ; ЕДБ : МК4011014511586 

Сметка : 240-260106937-569, УНИ БАНКА А.Д. 

41.10 – Развој на градежни објекти 

39 

4.5. НАЧИН НА ВОДЕЊЕ НА ИНСТАЛАЦИИ 

Вкупното пврзување на панелите се врши со соларни кабли, чија изолација 

издржува доста високи температури и е со пречник од 6mm2. Заради добар контакт 

на големиот број на конекции, изработени се посебни конектори ’’машки’’ и 

’’женски’’ конектори кои постојат и на самите панели. Дополнителните конекции до 

инверторите се изработуваат исто така со оваков тип на конектори. На следните слики 

се прикажани конекторите на каблите: 

 

Панел конектори     Конектор машко    Конектор женско     Кабел со конектор  Адаптери со 

конектор 

 Поврзувањето на AC каблите се врши согласно МКС стандардите, 

инсталациите е предвидено да се положат во претходно ископан земјен ров со 

длабочина од 80цм и ширина од 60цм, инсталациите на DC каблите планирано е да 

бидат во силиконско УВ стабилизирано црево. При поставување на проводниците за 

еднофазна или трофазна струја во црева, сите проводници кои припаѓаат на едно 

струјно коло мораат да бидат поставени во исто црево. Меѓусебното спојување на 

проводниците да се врши со спојници. Лемењето на проводниците во електричните 

инсталации треба да се избегнува. Наставувањето на проводниците може да се врши 

само во спојните и разводни кутии. Цревата за водење на инсталациите од сите типови 

треба да се полагаат по права линија и тоа само вертикално и хоризонтално. Косо 

полагање може да се врши само во некој случај. При хоризонталното полaгање 

цевките мораат да имаат мал пад да не би се собирала или задржувала вода во 

цевките. Отпорот на нултиот вод не смее да биде поголем од 0,2Ω, нултиот вод по 

целата инсталација мора да има иста боја, т.е. светло сива и мора на секое место 

каде се поставува. Покрај испитувањето на нултиот проводник задолжително е од 

страна на надзорниот орган да ја испита исправноста на врски со помош на 

омметар, пред да се стават осигурачите. Испитувањето на изолацијата да се изврши 

према МКС Н.Б2. 701. Електричните инсталации да се изведат према МКС прописите 

кои се однесуваат за ваков вид на објекти и према планот и пресметките од основниот 

проект. 

4.6. УПРАВУВАЊЕ И НАДЗОР 

4.6.1. НАЧИН НА УПРАВУВАЊЕТО 

 • Мод на работна мрежа 
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 Во овој мод инверторот перманентно е приклучен на електро енергетската 

мрежа. Инверторот се исклучува од мрежата само во случај на дефект или ако 

исчезне сончевата ирадиација(снага).Во овој мод инверторот работи во режим на 

следење на точката на максимална моќ (MPPT). 

 • Стоп мод 

 Во стоп модот инверторот се исклучува од работа. Повеке услови како што се 

разните дефекти можат да бидат причина за сопирање на работата на инверторот. 

Ако генерираната снага во полето од PV модули не е доволно голема за работа на 

мрежа, инверторот останува во стоп мод, но продолжува со мониторирање на 

напонот на PV модулите. Доколку условите станат задоволотелни по 3 минутно 

задоцнување инверторот ќе се приклучи автоматски на мрежата. 

 Доколку се појави некоја грешка или дефект во системот, инверторот веднаш 

се исклучува од мрежата, а на LCD дисплејот го јавува проблемот. Веднаш преоѓа во 

мод на дефект при што продолжува перманентното набљудување на состојбата со 

дефектот и кога истиот го снема т.е. контролерот утврди дека дефектот е решен, во 

наредните 5 минути ќе иницира ново приклучување на мережата. 

 • Нужно сопирање 

 Кога ќе се случат непредвидени или опасни состојби, операторот може со 

притискање на тастерот “Emergency stop” на предната врата од инверторот веднаш 

да ја сопре работата на инверторот. После исклучување на инверторот преку тастерот 

за нужно исклучување, инверторот мора да биде рестартиран рачно преку LCD 

менито. 

 • Приклучување на мрежа  

 Инверторот автоматски утврдува кога се исполнети условите за мрежно 

приклучување. Приклучувањето на мрежа во тој случај се одвива според следниот 

програм: 

 • Кога постои доволна сончева радиација полето со PV модули почнува да 

генерира енергија  

 • Инверторот започнува да ги напојува DC собирниците 

 • Ако напонот на DC собирниците го надмине прагот во траење повеќе од 5 

минути 

 • Ако инверторот утврди дека состојбата со мрежата е во добра состојба (OK) 

 • Инверторот ги следи условите во мрежата и врши приклучување и емитирање 

на  енергија во мрежата 

 • Ненормални услови во мрежата 
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 Кога се исполнети сите потребни услови инверторот оперира во MPPT модот за 

да пренесе максимална моќност во мрежата. Приклучен на мрежа, сите 

параметри во инверторот и мрежата перманентно се надгледуваат. 

4.6.2. МРЕЖНИ УСЛОВИ КОИ МОЖАТ ДА ПРЕДИЗВИКААТ ИСЛКУЧУВАЊЕ НА ИНВЕРТОРОТ 

 а) Напон на мрежата 

 Линискиот напон на мрежата мора да биде во наведените граници. Доколку 

напонот излезе од овие граници инверторот во време од 0.2 секунди се исклучува од 

мрежата. 

 б) Мрежна фреквенција  

 Фреквенцијата во мрежата треба да биде во одредени граници. Кога 

фреквенцијата во мрежата ќе излезе од овие граници инверторот се исклучува од 

мрежата во рок од 0.2 секунди 

4.6.3. НАДЗОР 

 За да се овозможи комуникација помеѓу инверторите и персоналниот 

компјутер се користи посебен софтвер за мониторирање. Софтверот ги собира и 

вреднува податоците од инверторите. Тој спроведува јасен графички кориснички 

пристап со алатките достапни под Windows. Податоците можат да бидат прикажани 

рачно или автоматски на дисплејот со повикување на податоците запишани во 

фајлови на било кој достапен медиум. Посебни функции овозможуваат 

прилагодување на работните параметри за инверторот да се оптимизират 

перформансите на системот. 
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5. СИМУЛАЦИЈА НА ПРОИЗВОДСТВО 

 Симулација на производството е направена врз основа на избраната опрема 

како и нејзината поставеност, за симулацијата е користен софтверски пакет PVSyst кој 

е индустриски стандар за пресметување на производство на електрична енергија од 

фото-напонски панели од каде изнесува дека годишното производство од ФЕЦ е 1,373 

MWh. 
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